Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.20. Quod es peccatis tuis non confundaris, ratio est quod illa non cognoscas, qui illa cognoscunt, tantum pudore confunduntur, vt cum Dauide velut attoniti terreantur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

bus, gelu, serpenibus, flammis, fame, siti, demonibus, & super hæc omnia erit pudor & confessio, quæ operientur ceteris omnibus cruciati bus prænigique terribilior. Sicut beati mille gloriosi restibus induentur, quibus circuasque vestientur illisque dabuntur in præmium bonorum operum. ieiuniorum, Eleemosynarum, orationum, remissionis iniuriarum mortificationum: his omnibus superadjectetur palnum seu togæ gloriae & honoris ex illis processura, interior & exterior coram Deo & hominibus proprijs ipsorum conscientijs: etenim inter beatorum præmia hæc ceteris eminebit multo gloriior.

XII.
Eorum
explica-
tur con-
fusio-
Ezech. 7.
37e

Tunc impletur illud quod Dominus per Ezechielem ministratus fuerat: Omnes manus disfluentur, & sinuæ gennæ fluviæ aquæ &c. & operierunt se formido & in omni facie confusio. Omnes manus disfluentur (Hebraismus hic est valde frequens, quo timor exprimitur horrendus) Ex omnia gennæ fluviæ aquæ. Nonnulli putant significari lucis rem angustia maxima: sed ad hoc opus non erat illum adscribere genitus, vt ex illis defluere. Horatio verbo significat, quod dicimus: prænimiria formidinem vnam mutare. Quis ecce modus loquendi: & hoc erit: quia omnis replebitur vultus pudore & confusione: In omni facie confusio. Iam nunc clata sursum ambula facie, tu tronitis impudens: & tu solitus habens libertor, qui nedium tuorum criminum perspectam habes gravitatem sed & de illis gloriaris teque iactas: tunc eum talis te confundet verecunda, qualem iustum esset nunc n' ente conciperes. Attende tu peccator, si ad exitandum pudorem hunc, quod tunc opereris, conseruum feret partem illius aliquam tibi provocare cum pedibus adiuvuet confessarij, mundique oculis expireris, qui te ristum facit, ea quod diuinis legibus viuas obediens & nequamdui li, carnisque festeris multitudine; quomodo nunc igitur pudore seclerati minime confunditur? ob rationem predictam, inquit Dñs. Thomas, quia nec cognoscunt, nec apprehendunt, quanta sit peccati gravitas & cupaque malitia. Hic viuus adscibitur effectus peccato, dum animam ingreditur, quædam scilicet obsecratio, vt eius non consideret nec horrendam attendat enormitatem, immo etiam propria illi concedit ingressum, operi se & abcondit lauâ aliquando delitiarum, alias luxuri & sepe voluptatum: ita Deus illud lob propositum in figura Baleuæ: nam adnatans plicibus ut eos deuoret faciem suam quibusdam pellibus obtegit ne videatur; immo rugium videatur esse

delitosum ad quod miseri stultique se recipiunt & deuorantur. Vt in latuam hanc deponeant, & vultum eius pisces attenderent simpliciores? Quia reuelabit faciem indumenti, eius? 1ob. 47.4.

S. 20. Quod ex peccati tuis non confundaris, ratio est, quod illa non cognoscas, qui illa cognoscunt, tanto pudore confunduntur, vt cum Davide velut attoniti terreantur.

A Vdio Spiritum Sanctum. Philosophia qua- 57 **E**dam coelesti discurrentem: Error & se- Ecl. 12. nebra peccatoribus concreta sunt. Note- 16. mus terminum **Concreta**. Quæcumq; Methaphysici virtutum Deus hac omnia producens, eorum etiam accidentia creantur. Videtur quod non: subiectis quia creatio est productio de nihilo: accidentia autem Deus de nihilo non produxit, sed de substantia, de qua procedunt. Respondeunt autem quod propriæ non creantur nec producuntur accidentia, sed præcipue & primario producuntur subiectum, denide per illud atque ex illo producuntur accidentia, quæ ex illis quodam naturali fluxu exinuntur: ignem extrins, id quod principialiter producunt, substantia est, sed illam producendo pariter illa meæntia producunt ca- lorem, qui naturaliter illam consequitur. Re- 11. ut Deus animalia directè, non autem eius voluntatem & intellectum, sed ilam exca- dunt pars propter voluntate illa voluntatis & intellectus animalis potentia, velut de subiecto propriæ.

Peccatum malum est grauissimum: tenet bo- no priuat gratiæ, atque ex illo procedunt ve- lut naturali quadam emanatione tenebrae & ca- ritas, quibus quando ut hunc peccator moni- strit non mouit malitiam, non damna per illud intenda. Alias licet peccatum agnoscit, non eo tamen vlique perirent, vt seipsum culpæ fa- teatur auctore. Hunc vivunt peccatores im- pudentes, & perfida fronte: Nonnulli mul- lo pudore confunduntur; quia quod agunt pec- catum esse non arbitrantur. Alij, quia eius le- nolunt auctores agnoscere, vnde hæc illos cura follicitatem ordinant, vt seipso excusantes. Ut hoc alios culpantium accusentur inventores. Exempli se liberet parent in Pteropeltis nostris: Adam etenim cul- pam retroiicit in Euan, & accusat Eua fer- pentem. Exponit Deus illis peccati sui grani- tatem: & ecce pudore confusi latebras querunt.

ut verecundiam suam abicondant, confessi quidem culpam, sed sibi ipsis eam nequaquam imputantes.

IV. Multa se nobis offerunt consideranda in acto Aaronis, quando militante populo vitulum erexit, quem Deum esse proclamat. Audiscri-
turam: *Cum iste accipiet ianuas formans opere falso, & fecerit eis vitulum &c. & edificauit altare coram eo, & praeconiis voce clamauit &c.* Ea tempestate Moyse cum Deo in monte loquebatur. Aperiit illi Deus peccatum quod in valle committiebatur. Defendit, artipicat idolum & in ignem coniecit exirendum: etenim iudicem moris quibus factum erat, dissoluitur: confessum fratrem suum Aaron concurrit huius operis auctorem precipuum, atque dicit: *Quid fecisti tibi hoc populus, & inducens super eum peccatum maximum?* q. d. Licit omnes infensissimi tibi forent inimici & mille te confescient opprobrii, aique de eis vindictam velles sumere, numquid malam vales illis imponere huic conferendum? Per hoc statim Aaron sui sceleris cognoscit foderatatem, sed excusat & illud alijs inponit castigandum: *Ne iniquus Dominus meus tu enim nos populum istum, quod pronus sit ad malum dixerint mihi: fac nobis Deus & quicquid praecedant, huic enim Moysi, qui nos educit de terra Egypti, nefarior quid acciderit, quibus diebus quis vestrum habet aurum? rulerni & dederunt nobis & protexi illud in ignem, egressus est hic vitulus. Ne indignetur Dominus meus. Quia de causa nominat illum Dominum suum?*

Erat hoc primogeniti privilegium, ut à natu minoribus Dominus honoraretur. Ita Isaac benedicens Iacob, eique per hoc tribuens maiorum, iudicilli: *Esto Dominus fratribus tuorum & incursum tuus ante te filii marie tue.* Et postmodum ab eo postulans Esau sibi dari benedictionem, respondit illi Iacob: quomodo fieri istud: etenim fratres, tuo primogenita concedens Dominus tuum illum confirmat. & omnes fratres eius servitum illius subiungunt. Nemo ignorat quin Aaron fuerit primogenitus & Moyse illi frater natu secundus: quomodo igitur Dominum suum illum cognominat & reveretur? *Ne indignetur Dominus meus.* Audite respondum: voluit pri-
mo spiritus Sanctus ut hinc nobis pateret, quantum iustus procedat peccatorum: iam eo ipso quo quis peccat, licet totius mundi Dominus sit eminentissimus, in oculis Dei quouis sancto & iusto etiam minimo despiciunt infernos. Secundo: hoc ipso iustum suum sapientur timorem, quo corde premetur, reatum suum agnoscere. *Bapt. de Lanuza Tom. III.*

scens, ut illum ei Moses declarauit, indignum judicans se Domini nomine compellari. Sed perpende quod, oculos suos iam aperies, quod culpa gravitatem agnosceret, non illos tamen aperiat ut eius se auctorem fatetur: imo fortius ut hanc se verecundiam prenämque liberaret, ipsum conatus est operire, illam retorquens in populum, dicendo: populus hic mihi vim iutulit, coegerat atque ad hoc adegit, populus ille refractarius, durusque crucis, cui mihi resistere fuit impossibilis; talesque tumultus illi sunt, ut nosti, valde familiares.

V. O tepida charitas Praelatum, qui culparens, & populo debuerat sele opponere Deos petenti, illum aliter intruere, & reprimere fortiter, non tamen hoc egit: si quando populus culpam incurrit, illius inuenit etiam, illam sibi adscribere ut subditos ovesque suas exoneraret, nec hoc fecit: etenim in hoc omnes intendit nervos, ut a se, quantum fieri poterat peccatum amoveret. Interper ait: non ego hunc vitulum confolare vitulum, nec quid simile intendit, nam contra mentem meam sic fortius egressus est: hoc solum egriatum & argentum in ignem conieci, & calu fortuito egressus est hic vitulus, quem intruit, Protegi illud in ignem, & egressus est hic vitulus.

Hoc nobis iuratum est peccari non cognoscere malitiam, & si quando nobis illa declaratur, & culpa alteri imputata, & a nobis provocata abigere: quid plura? Siue hoc modo siue alio liter omnino negamus peccatum, unde nec pudet nos pecatos ut iustum forer, coram Deo, nec coram catum hominibus: quoties enim Deus animam illu-
vel non minat quatenus & unum & alterum cognoscet, agnoscere quanto pudore sustinuit: aptè declarauit hoc misericordates Hieremias in persona loquens peccatoris, in alios cui Deus culpis suis frona laxanti colaphum reiecit impedit fortis satis, quo illum cohibuit & coniunctio flago animam illius illuminavit, ut cum in sua fidei nimis agnoscere: *Castigasti me Hier. 31.* & eruditus sum, quasi inserviulus iudicium. *Conserueme & conservet, quia tu Dominus Deus meus:* postquam enim conservisti me, feci portentiam, & postquam ostendisti mihi, percussi semir meum: *conseruas sum & erubis.* Magnam collauda Dei benignitatem, quando tuis te vacante voluntatibus infinitate prosternit, iacturam contristat & aduersitate, ut in te ipso reversus es erudiens. In cum finem diliguntur Dei supplicia, eiusque hoc adscribendum misericordiae, quando illis te affligit: divinum eum spirant haec amorem, & salutis tuae desiderium

V u u u Quem:

VI.
Tepida
charitas
Praelat s
est Aa 5.

*Prov. 3.11. Quem enim diligis Dominus castigat: flagellum; autem
Heb. 12. annem suum quem recipit. Opus est laude diuina
6. misericordiae, quod te conuertit, sed quod non necessario diuini enim requiritur auxilium etenim
sine illo nullus conuertetur peccator: unde sic
Deum deprecate: Conuertere me Domine et con-
uertar: quia tu Dominus Deus meus.*

VI

Vera & o-
uozio in-
cludit
contri-
tioneum
& pado-
rem de
peccato-

Quando conuertitur vera ei, duo hoc interne-
nunt: Primum est preuentia id est dolor cor-
dis & contumus ex offendo Deo: Secundum
est aperte oculos, gratiam appendere pec-
cas, & tristibetere: hoc est: *Postquam offendisti*
mei percuti ferum meum. Sumpta est meta-
phora ab eo quo i. tibi contingit, quando quis te-
tranibus irretiuit bona tua vanis promisit do-
lificis diripiens: *sum enim aliis tibi occiso a-*

K1.

Similiter per fraudemque detegit & vnum cum altero
co. terti, palma fenuum tuum percussus exclu-
matio: verè nunc fraudem agnoscit, (a) & re-
ipsum admirans ante fulle stupidum, vt te fra-
udis passus sis illaqueari, nec exiguo pudore co-
fundens ex istitio quæ te deceptum exhibi-
runt: Coniunctus sum & erubui. Eadem Regem Da-
uid cepit admirans, quam elegantiisibus ver-
bis expoluit interprete Dilio & regorio: Ego dixi
in excessu meo: prostratus sum à facie ecclorū tu-
rum. Sequitur D. Gregorius lectionem, quam D.
Hieronymus retinet, quadam expendeat psalmo-
rum lectiones quas nonnulli sequebantur: Ego
dixi in panore meo, & D. Hieronymus at sibi
placere aiam lectionem quam ille sequebatur
Ego dixi in stupore meo & admiratione mea, &
quoniam illi non confunditur in exercita vocis He-
lani.

intima Dauia, ita D. Gregor. Ie tanto stupore
percussum, quando Deus illum illuminauit ve-
malum agnoscet, in quod per peccatum cor-
ruerat; quidque perdidit, quid luctatus fue-
rat: qualiter iactuimus bonis pauci erat illi finiti &
malum immensus sibi conquisiterat quod ex as-
tico Dei seipsum seruum diabolo deuoverat: quod
ab eterna sua damnatione & lapsu in barathrum
nonius medio digito aberat: tanto hinc inquam
horrore & pauro prosternetur, ut quasi mentis
inops habeatur innotitius.

三

Efectus mirabilis stupor. **R**ecens enim Doctor M. I. Balth. de Medina cum operatus quidam iumento vectus a agrum abiit et illo die fluvius ita increvit quod profundus erat ut pontem fecum abriperet, relatio nonnulli ligno quodam vel astere, cui vix poterat innisi. Reversus nocte & rei eventum igitur trans in ipsis tenebris duci se passus est ab aliis que lignum transiuit pontem esse credens sub-

DE CONVERSIONE MAGDALENÆ.
Statum Dominum reverus & inquisitus à suis qua-
ratione transmisserat, accessum facilius duxerunt
eum, ut locum inspiceret: quem vt vidit stetis
attontus: Fierine potest ut ego hac transierim?
tali fueram expolitus periculo? tam vicinus
submersio transiuerim? Tantus cor eius pauc
constituit ut, ibidem resertos coruerit: Hoc
Davii contigit quando alia vestus lux passionis
horrendum illud transiaterat præcipuum, tam
quamque tremendo expolitus discrimini, quan
do Deus oculos illi aperit: totus enim stetis
attontus & exclamans: Quis credat fieri
polle ut tam periculoso me labyrintino cæsus ex
posueram?

Hinc illa stupenda eius de scipio admiratio:
Ego dixi in admiratione mea. Quid admiraris o
David? in cypsum. Credamus quod Deum ego
conquerimur, vnde pelleteret a se profugum:
au ergo Deum ab anima mea. ego propulerim:
an adeo mentis impos, ut tantum pridomini:
scelus aggreditus sim in Dominum meum; Re
gem meum, Patrem meum, sponsum meum
& amicam integrerrimum? Quis milii persuad
eat, quod stultum adeo & ineptam commis
serim perutinacionem? ex ilisis proicit tanta illa
vetecundia quantam ipse declaravit. Tota die ve
recundia mea contra me est. Et confusio facie mee
cooperuit me. Hinc quoque profuit, ut ait Diuus
Gregorius quod in versis notamus penitentibus.
non cum eorum diuina presumunt comparere
macilatate.

Patet hic, inquit, discrimen inter seruos Regis fidelissimos & commissariorum in eum prodigiis teos: illi namque tempore eius operantur ecclesiastice praefessiones, illi Regis gaudent praefessione. Sicut de seruis legitimus Salomonis, quos Regem fidicina Saba beatos canonizavit: Beatis seruis in qua les, & fratres corsam te tempor. Hi vero per nimia coniunctio- Dicitur inter serui
sione & verecundia Regie non audeant adstantes, iustos praelentias: ita res habent in domo Dei. Iusti & pre- D. Reg. 10.
Deum timentes eius studentes semper obsequio iuste pec- statuunt fe & diuinis officiis obtutibus. Ita licet catores, confipere iusto promissum: Praebis gante faciem 3. Reg. 17.
Domin. Sic audies Eliam loquenter: Visus De- 8.
minus in cuius conspectu Ro. Sic audies Dauidem Lxx. 1.76.
pro alientem Exultent iusti, & repulerent in conspectu 3. Reg. 17.
Des & delictorum in latitia. In conspectu quidem
Dominii (verba sunt-Domi Gregorii), vel ante Deum 1. Reg. 76.4.
minum stare, & se summum, bone conscientie de amore conditoris prasumere. Edunt itaque in conspe- D. REG.
ctu eius, qui ex merito magne actionis, de supra Reg. lib. 1.
conditoris sui gratia secutus sunt. Eodem modo li- In c. 12.
cuidio

SEXTO DIE IOVIS QUADRAGESIMÆ.

33

quidò constat ut se peccatores agnoscentes di-
uinum refugiant conspectum, nec coram eo fa-
ciam oculosque leuare aut sunt verecudos. San-
ct. Esa. 9,6 Etiam precentiam audi El'iam: Deus meus consum-
itor i'chara faciem ait te: quoniam iniquitates nostra
multiplicatae sunt super caput nostrum. Qualis ad-
stabilit publicanus reatum suum ex corde cognos-
cens quod crebre verbere perentebat: Nolobas
res oculos ad calum leuare, sed percutiebas pestis
sum. Quanta verecundia Rex Manasses perfun-
debat quando Deo eis ejus oculosque illuminan-
tiae copit in hac verba prorumpente: Non sum
dignus oculis ad calum leuare: idcirco ad hu-
mores Dei timidi recipiunt peccatores qui ma-
la communis a facie Domini fugium, sed cum
redire poniendo deliberrant, quasi post tergum Bo-
mipissimi: quia & discender longius nolunt & ta-
men presumere de Deo quasi amici non pos-
sunt.

Deum configatis sine quo nullum vobis sperandum est: non autem consulo vobis, vt vos coram ipso fistatis: iam enim scio iusta cum vos vindicta punitur: sed a tergo Domini constitatis: *Quia pro compatis iniquitatibus semper evitescere debemus, et in quibus consunduntur denuntare, Sammel peccatoribus imperat, ut a tergo Domini non recedant.* Hoc ex sententia praefati Doctoris erga mulier illa fanguinis profusio laborans: cui searet enim in hoc libi parati remedium, quod Christum accederet: eum accessit, sed horridam plagam sue cognoscebat infirmitatem a tergo venienti immunda mundanda: Retiro illa stetit, que fibras eius tenigit, & fluxu sanguinis sui curari meruit. Retiro quadem stat per verecundiam peccatis, sed tangit per virtutem fisci. Idem hoc feliciter latuita nostra peccatrix: *Peccatrix mulier retro statisse discit ut pedes Domini deosculari merorentur.* Pudorem & timorem sociavit: si namque diuina misericordia non fideret, ad eum accedere non presumeret: pudor illam a vultu retraxit illo diuino & ad humeros tergumque reiecit, talisque evasit qualiter sponte sua spissus declarata: *Sicut fragmen mali punci usagenus fons,* Verecundia colorem in vultu provocat, & maxillas tuas rubore tinctig coccineo: velut fragmen mali punci subebant maxilla Magdalena. O quam verecunda, quam erubescens stetit a tergo Domini tanta fuit eius erubescencia, vt illi vocem ademerit: etenim hic eius censetur effectus quando grauis est, vt tollat loquelam mutumque efficiat.

Can. 4-5

XIII. Ex præfatis prudentissimum, inquit ille, capi-
t Bonum consilium, quod Propheta Samuel quibul-
dum suggestit peccatoribus, quorum Deus actio-
nēs & agendi modis se molestè adn odium ferre
Samuel³ prescrip-
declarauerat. Quicquid terrene coepit eos fulmine
peccato-
tonituru, ignique radijs, quibus perculsi Proph-
tibus.
1. Reg. 22. tam adierunt supplices postulando remedium,
20. quod ip[s]is quale foret indicauit: *Vos fecisti univer-
sum malum hoc: verumnam nolite recedere, à
tergo Domini. Magna fuit indubie hac velta ca-
lamitas: quandoquidem eo ipso quod commis-
sisti, tantum feceris malum quantum fies-
potest: Vos fecistis omne malum hoc.* Ac sic dicat:
Vos fecisti hoc, quod est universum malum. Quid

XIV.
Pecatu
est malu
hoc Propheta SS. propterea vnicum peccatum ab
eis communis, an malum commiserunt vni
versitatem Commisserunt: quia in vno peccato
mortali omnia mala comprehendentur: primo
namque Deus ipsi aet qui est bonum viuens a se:
Omne bonum, & qui illo priuatur: qui et om
ne bonum, in quo omnia bona concluduntur, eo
ipso, inserviat necesse est omne malum: quando
quidem malum non sit aliud quam priuatio boni.
Secundum: quia, vt altius diximus, quodlibet pecca
tum mortale radix, quædam est & lemen malo
rum omnium corporis & animæ: sicut in noce
semine tota laet virtus nucis arbori, vnde potest
intelligi illa D. Iacebi sententia: *Qui offendit in
vno, facit in omnium rebus.*

Hoc supposito, ecce quām apta peccati mortalis definitio: *Vniuersum malum. Vosip̄. sic Propheta loquitur*, hoc peccato, quod commisisti omnia mala dāmnaque conquististi. *Instrumentum remedium in eo constitit*, ut ad

Sic Deus animæ eidam loquitur, ut notat D. tra. 17
Hieronimus, cui criminum suorum infundet gia.
cognitionem, ut tanto scilicet pude re confunde-
tur, ut ipsa confusio os illi oblinietur fieri que
lapide elingatur, sic ut nec vimur profari verbum
sorit illi possibile: *Si recordaris & confundaris,* Hier. 12
& non sis tibi aperire os. Hanc verecundiam pe-
ti a peccatoribus Deus per Vatem suum Hiero- 13
miam: *confundemini à fructibus vestris.* Quid
vobis perfudietis, nihil aliud agendum esse,
quam peccare & quantum est ex parte vestra
Deo colaphos infingere, & multigenis eum
prosecutare coniuris, atque recensia omni verecun-
diam statim vos diuino eris praalentem cospicetus;
mea quidem sententia (loquitur sanctissima illa Lib. vita
magistra D. Theresia) non mihi videtur maiori sue c. 8.
animo opus esse ad qualibet hunc mundi pera-
genda quam in regem molientiam proutieum, XVI.
& scire, eam ipsum non latete, & nunquam Similitu-
ab eius se remouere conspectu. Hinc conformi-
tate de lepta narrat sepe sibi confitit, quod do.
Cap. 6.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

orate non præsumeret culpas suas agnoscens
præ minima confusione & pudore, quo piemebatur, considerans se coram illo Regge Itare quem tam gravius offendebat. Perpende quæ nam fuerint huius feminæ peccata, quam paquidam opinio credit nunquam peccatum commissum mortale, & quæ fatis efficax habebat argumentum, quo cederet, ea fibi remissa: nihilominus ita erubescet adstantes coram Deo, ut illi tormentum esset quale ipsi sibi persuadebat: Quid ergo de vobis iudicabimus?

Pudor est & confusio, videre vos impudicos, nec mitum: cum nec velitas agnoscatur culpas, & quod pro ijs meriti suis ut totus in vos mundus infurget. Hæc est ita hæc est veræ & supradictæ.

XVII. Magdaleæ & verecundia, de qua nascetur hoc, ut non timeret ab hominibus confundi: quocirca dilecta negligit, quæ sibi à phariseis præstebat: imponenda murmuratoribus: qui namque in rei veritate coram Deo pro communiis erubescit delictis parum eum remoratur confusio pudorisque coram hominibus: Quia semipurum granum erubescat mors, nihilominus quod v. recundare in foro, sic Dni. Gregorius. **D. GREG.** Mulier illa que pectora suo cancrum gerit quod via confunditur illum non erubescit ostendit. Chirurgo curandum quam prenam, dolorem, & confusione sentit in anima Magdalena t. Hæc operatur, ut fatis homines non erubescat: **CER.** D. Ephr. ne (sic D. Ephrem Syrus) feruimus illius anima ser. in magnitudinem, & pulchritudinem mulieris honestam inrecusamus. Pulchrum admirare Epithetum peccatarie. **HONESTA INRECUSANDA.** Optime foret illa in honestas si clare confessarias tuas aperites in honestas actiones, & illa prudenter illa verecundia, non verecundiam illas distinxit, ut conuenit, aperire. Simili phrasí vitur Dñi. Augustinus. Quæ erat peccatrix, quæstus pia impudentia sanitatem. **PIA IMPUDENTIA:** hæc ea est quam habes (si fai sic licet) quando temidis omnibus iarius amixa tuæ detegis immundicias. Quid confessum erubescit? Quid vulnera tua detegere verecundaris in hanc ego verecundiam optarem ne illa incurrerem. Signum est te parum illa sentire, parumque tibi adierit molestiam.

§. 21. LACRYMIScepit. A lacrymis orditur satisfactionem dignioris opus: quam aquarius de Petra, de illu Deo locum est Job, & ac quid diluuij sunt conferenda.

I. Nincipit haec ouis suum sequi pastorem, iuxta conditionem quam Dominus in ouibz suis prænotauit. **SEQUENTUR ME:** Illum autem sequi fit per penitentiam: ut enim diximus haec via est, qui à via virtutis aberrant. **Vera penitentia** duas complectunt partes, dolorum & reparationum de præterito, correctionem & operæ satisfactionis in futurum. Hoc est (sic docter intentio: moralis) quod Samuel Propheta quibusdam predicit & scripturam nosse peccatoribus, de quibus ante satisfactionem, qui pertinet immixta à Deo fulminatio, bus, contritus, & fulgeris Prophetam accine ab eo illustrandi, quid illis agendum esset, ut diuinam placentem iram, quibus horum confusus: ut primo de præteriti soleant, & ad tertium Domini contingent: an hoc sufficit? nequaquam, sed adiuu: Et servite Domino in omni corde vestro: quia vero non sufficit consurfa peccatori, ut peccatum non agat, consequenter adiuu: servite Domino in omni corde vestro. Hanc sententiam probavit D. Aug. isti illa Salomonis exhortatione. Fili peccatis non adgredi terrorum, sed & de præfatis deprecare, ut tebi dimittantur. Si susciceret ad remedium peccatoris à peccatis abstineret nihil aliud dixisset quam peccati: à peccato delitte, nec alia si peradillas: sed adiuu: (inquit D. August.) Et de præfatis deprecare. Vi illa Deus ignorat, sub nomine de, recitationis omnes intelliguntur penitentie. Abstine a peccatis in futurum & de præterito age penitentiam.

Hæc duo vera complectunt nostra penitentia. Primum, ex integræ & perfectæ viam defferendo peccati. Etenim primum recurrat ad Deum totum pudore confusa ut diximus. Nunc, secundum aggrederi: Opera enim profert satisfactoria omnia eius consecrants obsequio, quibus ante eum offendebat, atque ut medium aliquens penitentia, quidquid medium fuerit ei peccatorum: Oculos aspergit, capillos, os, manus, vnguenta, corpus & animam: Quia vero multa sunt in singulis attendenda, ea singillatim enumera Euangelista. Primum nobis offendit oculos: vique in vultu ceteris eminentiores, & eos quæ fontes fuerant profundi lasciviarum, illis merito comparandi de quibus Diuus Petrus: **Habentes** & **Petr.** scilicet 34.